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ДиЗелЬное 

тоПливо

Корпусные 
нагреватели 
серии BF

Эти нагреватели отличаются простотой 
установки, по принципу «включай и 
работай».

• Встроенная горелка с электронной системой 
  стабилизации пламени и фотоэлементом 
• Топливный бак большого объема с фильтром 
• Термостат вентилятора с функцией автоматического 
   перезапуска 
• «Летний - Зимний» режим работы для вентиляции
• Центробежный вентилятор 
• Камера сгорания из нержавеющей стали 
• Превосходная теплоизоляция корпуса со съемными 
   панелями 
• Легкая чистка благодаря специальной конструкции 
   корпуса 
• Встроенный термостат 

BF 35
33,7

114 984
29 000
1 900
2,84
0,25

230-50
120
55

BF 45
46,8

159 682
40 300
2 800
3,95
0,25

230-50
120
55

BF 75
71,1

242 593
61 200
4 500
6,00
0,59

230-50
150
75

BF 95
93,0

317 316
80 000
5 300
7,84
0,74

230-50
180
105

BF 105
104,6

356 895
90 000
6 300
8,82
0,74

230-50
200
135

ПараМетры
Мощность квт
 БтУ/ч
 ккал/ч
Поток воздуха м3/ч
расход топлива кг/ч
Мощность электродвигателя квт
Параметры электросети V/Hz
Диаметр дымохода ø мм  
объем топливного бака л

Модель
BF 35
BF 45
BF 75
BF 95
BF 105

Д x Ш x в (мм )
1050 x 460 x 1600
1050 x 460 x 1600
1120 x 540 x 1700
1220 x 680 x 1885
1400 x 760 x 2000

вес (кг)
132
137
173
197
264

раЗМеры и веС

BF 75
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90%
ЭФФеКтивноСтЬ

Корпусные 
нагреватели 
серии BG
Эти нагреватели отличаются простотой 
установки и эксплуатации.

• Отдельная горелка с электронной системой стабилизации 
   пламени и фотоэлементом 
• Термостат вентилятора с функцией автоматического 
   перезапуска  
• «Летний - Зимний» режим работы для вентиляции
• Центробежный вентилятор 
• Камера сгорания из нержавеющей стали 
• Превосходная теплоизоляция корпуса со съемными 
   панелями 
• Легкая чистка благодаря специальной конструкции корпуса 

описание моделей
(например: BG 110 IVN)

BG 50
46,8

159 682
40 300
2 800
3,95
4,7
3,64
3,7
0,25

230-50
120

BG 70
71,1

242 593
61 200
4 500

6
7,14
5,53
5,61
0,59

230-50
150

BG 90
93,0

317 316
80 000
5 300
7,84
9,33
7,23
7,34
0,73

230-50
180

BG 110
104,6

356 895
90 000
6 300
8,82
10,5
8,13
8,25
0,73

230-50
200

BG 190
190,0

648 280
163 400
11 500

16
19

14,76
14,98
2,2

400 3N
250

BG 260
258,8

883 026
222 600
15 300
21,8
25,9
20,11
20,41

3
400 3N

525

BG 390
391,0

1 334 092
336 250
23 000
32,9
39,2
30,37
30,83

4
400 3N

300

ПараМетры
Мощность квт
 БтУ/ч
 кал/ч
Поток воздуха м3/ч
расход топлива кг/ч
расход газа G20 м3/ч
расход газа G30 кг/ч
расход газа G31 кг/ч
Мощность электродвигателя квт
Параметры электросети V/Hz
Диаметр дымохода  мм  

Модель
BG 50
BG 70
BG 90
BG 110
BG 190
BG 260
BG 390

Д x Ш x в (мм )
750 x 460 x 1600
800 x 540 x 1700
900 x 680 x 1885
1080 x 760 x 2000
1300 x 900 x 2470
1500 x 1000 x 2520
1700 x 1200 x 2800

вес (кг)
112
140
151
214
437
525
650

ДиЗелЬное 
тоПливо

раЗМеры и веС

ПроПан-
БУтан

ПрироДныЙ 
гаЗ

D – дизельное топливо 
L – пропан-бутан LPG 
N – природный газ 
V – вертикальный 
I – для установки 
    внутри помещения 

BG 110
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90%

ЭФФеКтивноСтЬ

ПрироДныЙ 
гаЗ

ПроПан-
БУтан

Корпусные 
нагреватели 
серии BI 
Эти нагреватели могут поставляться с 
большим количеством дополнительных 
принадлежностей для распределения 
горячего воздуха: решетки, фильтры, 
воздухораспределительные камеры, 
увеличенное статическое давление 
воздуха… 
различные способы установки

• Отдельная горелка с электронной системой 
   стабилизации пламени и фотоэлементом 
• Термостат вентилятора с функцией автоматического 
   перезапуска  
• «Летний-Зимний» режим работы для вентиляции
• Центробежный вентилятор
• Камера сгорания из нержавеющей стали 
• Превосходная теплоизоляция корпуса со съемными 
   панелями 
• Легкая чистка благодаря специальной конструкции 
   корпуса 

описание моделей
(например: BI 120 IVN)

D – дизельное топливо 
L – пропан-бутан LPG 
N – природный газ 

V – вертикальный 
H - горизонтальный 

I – для установки внутри 
     помещения 
E – для наружной 
     установки 

BI 120 IVD

BI 110 EVD

BI 110 EHN

[для установки 
внутри помещения]

[для наружной установки]

ДиЗелЬное 
тоПливо
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ПрироДныЙ 

гаЗ
ПроПан-

БУтан

ПараМетры
Мощность квт
 БтУ/ч
 кал/ч
Поток воздуха м3/ч
Статическое давление Па
расход топлива кг/ч
расход газа G20 м3/ч
расход газа G30 кг/ч
расход газа G31 кг/ч
Мощность электродвигателя квт
Параметры электросети V/Hz
Диаметр дымохода мм  

Модель

BI 120
BI 160
BI 190
BI 230
BI 260
BI 320
BI 390
BI 460
BI 590
BI 650
BI 770
BI 1000

Д x Ш x В (мм )
1060 x 760 x 1926
1300 x 900 x 2220
1300 x 900 x 2220
1500 x 1000 x 2220
1500 x 1000 x 2220
1700 x 1200 x 2450
1700 x 1200 x 2450
2090 x 1270 x 2970
2090 x 1270 x 2970
2500 x 1500 x 3220
2500 x 1500 x 3220
3500 x 1500 x 3220

Д x Ш x В (мм )
1660 x 760 x 2146
1900 x 900 x 2390
1900 x 900 x 2390
2300 x 1000 x 2390
2300 x 1000 x 2390
2500 x 1200 x 2620
2500 x 1200 x 2620
3090 x 1270 x 3140
3090 x 1270 x 3140
3500 x 1500 x 3390
3500 x 1500 x 3390
4500 x 1500 x 3470

Д x Ш x В (мм )
1926 x 1060 x 1795
2220 x 1300 x 1935
2220 x 1300 x 1935
2220 x 1500 x 1035
2220 x 1500 x 1035
2450 x 1700 x 1235
2450 x 1700 x 1235
2970 x 2090 x 1305
2970 x 2090 x 1305
3220 x 2500 x 1535
3220 x 2500 x 1535
3220 x 3500 x 1535

Вес (кг)
249
412
437
520
525
694
734

1 072
1 162
1 497
1 622
2 060

Вес (кг)
310
480
500
600
610
820
850

1 220
1 310
1 660
1 785
2 220

Вес (кг)
269
430
455
540
545
720
760

1 100
1 190
1 537
1 662
2 090

внУтренниЙ/вертиКалЬныЙ

раЗМеры и веС

нарУЖныЙ/вертиКалЬныЙ внУтренниЙ или нарУЖныЙ/гориЗонталЬныЙ

D – дизельное топливо 
L – пропан-бутан LPG 
N – природный газ 

V – вертикальный 
H - горизонтальный 

I – для установки внутри 
     помещения 
E – для наружной 
     установки 

ДиЗелЬное 
тоПливо

BI 120
122,3

417 288
105 150
7 600
160
10,3
12,3
9,52
9,64
1,5

400 3N
200

BI 160
161,2

550 014
138 600
9 600
220
13,6
16,2
12,55
12,66
2,2

400 3N
250

BI 190
190,0

648 280
163 400
11 500

200
16,0
19,0
14,76
14,98
3,0

400 3N
250

BI 230
225,8

770 430
194 225
13 400

200
19,0
22,6
17,61
17,89
3,0

400 3N
250

BI 260
258,8

883 026
222 600
15 300

180
21,8
25,9
20,11
20,41
4,0

400 3N
250

BI 320
322,6

1100711
277 470
19 000

200
27,2
32,4
25,11
25,6
4,0

400 3N
300

BI 390
391,0

1334092
336 250
23 000

170
32,9
39,2
30,37
30,83
5,5

400 3N
300

BI 460
460,6

1571567
396 160
28 700

280
40,8
48,6
37,66
38,27
7,5

400 3N
330

BI 590
590,0

2013080
507 300
34 500

220
49,7
59,2
45,96
46,53
9,2

400 3N
330

BI 650
645,3

2201764
554 940
40 200

220
54,4
64,8
50,21
52,03

11
400 3N

370

BI 770
769,0

2623828
661 500
49 000

180
64,8
77,2
59,93
60,84

15
400 3N

370

BI 1000
1 000,0
3412000
860 000
67 000

200
84,3
100,3
68,84
69,93
2 x 9,2
400 3N

380
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Подвесные 
нагреватели 
серии BLP/N

• Встроенная автоматизированная газовая горелка 
   (пропан-бутан или природный газ) 
• Электронный блок управления 
• Датчик контроля пламени 
• Гнездо для подключения термостата, гигрометра 
   или таймера 
• Термостат перегрева 
• Шнур питания с вилкой 
• Корпус из нержавеющей стали 
• Автоматический поджиг 
• «Летний - Зимний» режим работы для вентиляции

BLP/N 80
80,0

272 960
68 800
5 000
7,62
5,82
5,71

230/50

BLP/N 100
100,0

341 200
86 000
6 000
9,52
7,27
7,14

230/50

ПараМетры
Мощность квт
 БтУ/ч
 ккал/ч
Поток воздуха м3/ч
расход газа G20 м3/ч
расход газа G30 кг/ч
расход газа G31 кг/ч
Параметры электросети V/Hz

Модель
BLP/N 80
BLP/N 100

Д x Ш x в (мм )
1220 x 590 x 720
1440 x 590 x 720

вес (кг)
58

66,5

ПрироДныЙ 
гаЗ

ПроПан-
БУтан

раЗМеры и веС

BLP/N 80
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ПрироДныЙ 

гаЗ
ПроПан-

БУтан

Подвесные нагреватели 
серии GREEN 
• Отдельная жидкотопливная горелка
• Электронная система стабилизации пламени

с фотоэлементом
• Термостат вентилятора с функцией

автоматического перезапуска
• Термостат с ручным перезапуском
• Возможность подключения комнатного термостата
• «Летний - Зимний» режим работы для вентиляции
• Устройство предварительного нагрева топлива
• Камера сгорания из нержавеющей стали
• Высокоэффективный теплообменник
• Два топливных фильтра: в насосе и промежуточный
• Может поставляться с газовой горелкой
(пропан-бутан или природный газ)

Дополнительные 
принадлежности:

• Комнатный термостат TH-5 с кабелем 4150.105
• гибкие шланги длиной 7,6 м.
Диапазон температур: -150C… +50C
Ø 450 мм  – GREEN 310 – 4515.554
Ø 610 мм  – GREEN 470 – 4515.555
Ø 710 мм  – GREEN 690 – 4515.556
Первые 2 метра ( черного цвета) 
изготовлены из высокопрочного материала 
с высокой термостойкостью до 150 °С. 
Фиксирующая лента в наборе
• Шланг для подачи топлива
длиной  4м  4031.460 (в комплекте 2 шт.)

GREEN 310 S
75

256 000
64 500
4 400

осевой*
6,4

220-240/50
150
450

GREEN 470 S
134

460 000
115 000
8 000

осевой* 
11

220-240/50
200
600

GREEN 690 S
220

751 000
190 000
12 500

осевой*
15.3

220-240/50
200
700

ПараМетры
Мощность квт

БтУ/ч
ккал/ч

Поток воздуха м3/ч
вентилятор
расход топлива кг/ч
Параметры электросети V/Hz
Диаметр дымохода ø мм 
Диаметр сопла Ø мм 

Модель
GREEN 310 S
GREEN 470 S
GREEN 690 S

Д x Ш x в (мм )
1500 x 620 x 1085
1745 x 750 x 1230
2200 x 850 x 1375

вес (кг)
128
226
325

раЗМеры и веС

* может поставляться с центробежным вентилятором

GREEN 470S

ДиЗелЬное 
тоПливо
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Дополнительные 
принадлежности:
• Комнатный термостат TH-5 
с кабелем 4150.105 

• Устройство предварительного
нагрева топлива 4031.120 

• гибкие шланги длиной 7,6 м. 
Используются вместе с комплектом 
соединительных элементов 
ø 407 мм  - BVS 170 4031.401 
ø 610 мм  - BVS 290 4031.038 
Первые 2 метра (черный цвет) изготовлены 
из прочного материала с высокой 
термосткойстью до  150 °C. 
Фиксирующая лента в наборе. 

• Комплект соединительных элементов
ø 400 мм  - BVS 170 4031.909 
ø 600 мм  - BVS 290 4031.910 

BS 230
65,0

221 780
55 900
3 000
5,40

230/50
 - 
 - 

BS 360
111,0

378 732
95 500
3 300
8,83

230/50
 -
 -

BVS 170
47,0

160 364
40 000
1 800
3,90

230/50
150
340

BVS 290
81,0

276 372
70 000
3 300
6,80

230/50
150
400

ПараМетры
Мощность квт

БтУ/ч
ккал/ч

Поток воздуха м3/ч
расход топлива кг/ч
Параметры электросети V/Hz
Диаметр дымохода ø мм 
отводной шланга ø мм 

Модель
BS 230
BS 360
BVS 170
BVS 290

Д x Ш x в (мм )
1300 x 650 x 700
1600 x 750 x 800
1300 x 650 x 700
1600 x 750 x 800

вес (кг)
45
63
63
80

Подвесные 
нагреватели 
серии BS и BVS
• Стандартное выключение посредством фотоэлемента
• Электронная система контроля пламени
• Термостат перегрева и охлаждения
• Возможность подключения комнатного термостата
• Камера сгорания из нержавеющей стали
• Теплообменник для моделей серии  BVS
• Высокопрочное порошковое покрытие корпуса
• Прочная конструкция
• Хорошая теплоизоляция корпуса
• Возможность применения внешней топливной помпы
• Мощный поток воздуха

BVS 170

BS 230

ДиЗелЬное 
тоПливо
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Жидкотопливные 
горелки

Пример:

требуемая тепловая 
мощность 

144x23x4=13 248 ккал/ч

(Vx TxK = ккал/ч)

 1 кВт = 860 ккал/ч
 1 ккал/ч = 3,97 БТУ/ч
   1 кВт = 3412 БТУ/ч

    1 БТУ/ч = 0,252 ккал/ч

Теперь можно приступать 
к выбору модели нагревателя. 

Формула

V x T x K = ккал/ч

Перед выбором нaгревателя 
необходимо рассчитать 
минимальную тепловую 

мощность, необходимую для 
вашего конкретного помещения.

Обозначения:
V – объем обогреваемого помещения 

(ширина х длина х высота), м3

∆T – Разница между температурой 
воздуха вне помещения 

и необходимой температурой
внутри помещения, °С

K – коэффициент теплоизоляции

V = Ширина 4 м, Длина 12 м, Высота 3 м. 
Объем обогреваемого помещения 144 м3

T = Температура воздуха снаружи 
-5 °C Требуемая температура внутри 
помещения +18 °C. Разница между 
температурами внутри и снаружи = 23 °C

K – Этот коэффициент зависит от типа 
конструкции и изоляции помещения

K=3,0-4,0  Упрощенная деревянная 
конструкция или конструкция из 
гофрированного металлического 
листа. Без теплоизоляции

K=2,0-2,9  Упрощенная конструкция здания, 
одинарная кирпичная кладка,  
упрощенная конструкция окон и 
крыши. небольшая теплоизоляция

K=1,0-1,9  Стандартная конструкция, двойная
кирпичная кладка, небольшое число 
окон, крыша со стандартной кровлей. 
Средняя теплоизоляция.

K=0,6-0,9  Улучшенная конструкция, кирпичные 
стены с двойной теплоизоляцией, 
небольшое число окон со сдвоенными 
рамами, толстое основание пола, крыша 
из высококачественного 
теплоизоляционного материала.  
высокая теплоизоляция

расчет необходимой тепловой мощности

• Стандартное выключение посредством фотоэлемента 
• Электронная система контроля пламени 
• Термостат перегрева и охлаждения 
• Возможность подключения комнатного термостата 
• Камера сгорания из нержавеющей стали 
• Теплообменник для моделей серии  BVS 
• Высокопрочное порошковое покрытие корпуса
• Прочная конструкция 
• Хорошая теплоизоляция корпуса 
• Возможность применения внешней топливной помпы 
• Мощный поток воздуха 

Модель Жидкотопливная горелка (тип) 
BF 35 REG 3
BF 45 REG 5
BF 75 R40 G10S
BF 95 R40 G10S
BF 105 R40 G10S
BG 50 REG 5
BG 70 R40 G10 или RG 2
BG 90 R40 G10 или RG 2
BG 110 R40 G10 или RG 2
BG 190 R40 G20 или RG 4S
BG 260 RL 28 tc или RL 28/1 tc или RG 5S
BG 390 RL 38 tc или RL 34/1 MZ tc
BI 120 R40 G20 или RG 3
BI 160 R40 G20 или RG 3
BI 190 R40 G20 или RG 4S
BI 230 R40 G20S или RG 4S
BI 260 RL 28 tc или RL 28/1 tc или RG 5S
BI 320 RL 28 tc или RL 28/1 tc или RL 34/1 MZ tc
BI 390 RL 38 tc или RL 34/1 MZ tc
BI 460 RL 44 MZ tc или RL 50 tc (400V 50Hz 3N~)
BI 590 RL 50 tc (400V 50Hz 3N~)
BI 650 RL 70 tc (400V 50Hz 3N~)
BI 770 RL 70 tc (400V 50Hz 3N~)
BI 1000 RL 100 tc (400V 50Hz 3N~)



сайт: master.pro-solution.ru | эл. почта: mrc@pro-solution.ru 
телефон: 8 800 511 88 70

По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:

Архангельск +7 (8182) 45-71-35
Астана +7 (7172) 69-68-15
Астрахань +7 (8512) 99-46-80
Барнаул +7 (3852) 37-96-76
Белгород +7 (4722) 20-58-80
Брянск +7 (4832) 32-17-25
Владивосток +7 (4232) 49-26-85
Владимир +7 (4922) 49-51-33
Волгоград +7 (8442) 45-94-42
Воронеж +7 (4732) 12-26-70
Екатеринбург +7 (343) 302-14-75
Иваново +7 (4932) 70-02-95
Ижевск +7 (3412) 20-90-75
Иркутск +7 (3952) 56-24-09
Йошкар-Ола +7 (8362) 38-66-61
Казань +7 (843) 207-19-05

Калининград +7 (4012) 72-21-36
Калуга +7 (4842) 33-35-03
Кемерово +7 (3842) 21-56-70
Киров +7 (8332) 20-58-70
Краснодар +7 (861) 238-86-59
Красноярск +7 (391) 989-82-67
Курск +7 (4712) 23-80-45
Липецк +7 (4742) 20-01-75
Магнитогорск +7 (3519) 51-02-81
Москва +7 (499) 404-24-72
Мурманск +7 (8152) 65-52-70
Наб.Челны +7 (8552) 91-01-32
Ниж.Новгород +7 (831) 200-34-65
Нижневартовск +7 (3466) 48-22-23
Нижнекамск +7 (8555) 24-47-85

Новороссийск +7 (8617) 30-82-64
Новосибирск +7 (383) 235-95-48
Омск +7 (381) 299-16-70
Орел +7 (4862) 22-23-86
Оренбург +7 (3532) 48-64-35
Пенза +7 (8412) 23-52-98
Первоуральск +7 (3439) 26-01-18
Пермь +7 (342) 233-81-65
Ростов-на-Дону +7 (863) 309-14-65
Рязань +7 (4912) 77-61-95
Самара +7 (846) 219-28-25
Санкт-Петербург +7 (812) 660-57-09
Саранск +7 (8342) 22-95-16
Саратов +7 (845) 239-86-35
Смоленск +7 (4812) 51-55-32

Сочи +7 (862) 279-22-65
Ставрополь +7 (8652) 57-76-63
Сургут +7 (3462) 77-96-35
Сызрань +7 (8464) 33-50-64
Сыктывкар +7 (8212) 28-83-02
Тверь +7 (4822) 39-50-56
Томск +7 (3822) 48-95-05
Тула +7 (4872) 44-05-30
Тюмень +7 (3452) 56-94-75
Ульяновск +7 (8422) 42-51-95
Уфа +7 (347) 258-82-65
Хабаровск +7 (421) 292-95-69
Чебоксары +7 (8352) 28-50-89
Челябинск +7 (351) 277-89-65
Череповец +7 (8202) 49-07-18
Ярославль +7 (4852) 67-02-35




